
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSÃO RURAL - EMATER-DF

UASG 926241 - EMPRESA DE ASSITENCIA TECNICA E EXT. RURAL

PREGÃO 7/2023 (LEI 14133/2021)

Às 13:56 horas do dia 19 de maio do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CLEISON MEDAS DUVAL, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 007200000845/2023, Pregão nº 7/2023.

Objeto: Contratação de empresa de prestação de serviços de fornecimento de bens e apoio logístico para serem utilizados nas  atividades
metodológicas realizadas na Agrobrasília, Projeto "Empreender e Inovar/Filhos deste Solo", na Qualificação Profissional e Fortalecimento do
Emprego no Setor Agropecuário do Distrito Federal e outros métodos coletivos, a serem realizados pela EMATER-DF, conforme
especificações e condições estabelecidas do edital e seus anexos.

Período para entrega de proposta: 25/04/2023 08:00:00 até 17/05/2023 09:30:00

Emergencial: Não

Confecção de arranjos ornamentais - planta / vaso

UNIDADE

16

Adjudicado e Homologado

R$ 231,1400Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.847.***-*8 - CLEISON MEDAS DUVAL para DFLORES - FLORES E PLANTAS LTDA, CNPJ
29.853.493/0001-94, melhor lance: R$ 385,0000, valor negociado: R$ 231,1400

Propostas do Item 18

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

29.853.493/0001-94 - DFLORES - FLORES E PLANTAS
LTDA

Sim R$ 5.000,0000 Proposta adjudicada

Valor negociado: R$ 231,1400

21.061.770/0001-14 - EXO COMPANY
PARTICIPACOES LTDA

Sim R$ 2.000,0000

14.738.881/0001-57 - MESA DO BOLO - FESTAS E
DECORACOES LTDA

Sim R$ 40.000,0000

37.131.539/0001-90 - STAR LOCACAO DE SERVICOS
GERAIS LTDA

Sim R$ 485,0000

Item 18 - Confecção de arranjos ornamentais - planta / vaso

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado:

1 de 519/05/2023 13:56



Pregão 7/2023Uasg 926241

Lances do Item  18
R$ 550,000017/05/2023 10:38:36 29.853.493/0001-94

R$ 385,000017/05/2023 10:40:03 29.853.493/0001-94

Mensagens do chat do Item 18

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item 18 para lances está agendada para daqui a 5 minutos.
Mantenham-se conectados.

17/05/2023 10:32:23

Sistema O item 18 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.17/05/2023 10:37:23

Sistema A etapa fechada foi iniciada para o item 18. Fornecedor que apresentou lance
entre R$ 385,0000 e R$ 40.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até
às 11:00:28 do dia 17/05/2023.

17/05/2023 10:55:28

Sistema A etapa fechada do item 18 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado
registrou lance.

17/05/2023 11:00:29

Sistema O item 18 está encerrado.17/05/2023 11:00:29

Sistema para o
participante
29.853.493/0001-94

Boa tarde. Qual seu menor preço para negociarmos o item 18?17/05/2023 15:21:32

pelo participante
29.853.493/0001-94

ola boa tarde17/05/2023 15:33:19

pelo participante
29.853.493/0001-94

a disputa foi acirrada ja chegamos no nosso melhor valor17/05/2023 15:33:59

Sistema para o
participante
29.853.493/0001-94

Sr. Fornecedor DFLORES - FLORES E PLANTAS LTDA, CNPJ 29.853.493/0001-
94, você foi convocado para negociação de valor do item 18. Justificativa: Preço
ofertado está acima do estimado. Solicito negociarmos de acordo com o valor
estimado..

17/05/2023 15:36:54

pelo participante
29.853.493/0001-94

qual o valor ofertado por vcs17/05/2023 15:44:34

pelo participante
29.853.493/0001-94

esse e o valor maximo a entrega dos arranjos são fracionados17/05/2023 15:45:39

Sistema para o
participante
29.853.493/0001-94

Senhor licitante, o valor estimado é de 231,14 (unitário).17/05/2023 15:46:56

pelo participante
29.853.493/0001-94

os arranjos serão entregues fracionados ou em uma unica solicitação?17/05/2023 15:46:56

pelo participante
29.853.493/0001-94

oi17/05/2023 15:51:15

pelo participante
29.853.493/0001-94

ola consigo obter essa resposta17/05/2023 15:59:50

Sistema para o
Conforme regras contidas no Termo de Referência17/05/2023 15:59:58

2 de 519/05/2023 13:56



Pregão 7/2023Uasg 926241

Eventos do Item 18

Data/Hora Descrição

17/05/2023 16:25:38 Fornecedor DFLORES - FLORES E PLANTAS LTDA, CNPJ 29.853.493/0001-94 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 18/05/2023 09:30:00. Motivo: Prazo de 02 (duas) horas conforme edital.

17/05/2023 16:34:48 Fornecedor DFLORES - FLORES E PLANTAS LTDA, CNPJ 29.853.493/0001-94 finalizou o envio de
anexo.

19/05/2023 13:56:08 Fornecedor DFLORES - FLORES E PLANTAS LTDA, CNPJ 29.853.493/0001-94 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 385,0000, valor negociado: R$ 231,1400.

19/05/2023 13:56:09 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

participante
29.853.493/0001-94

pelo participante
29.853.493/0001-94

o termo de referencia não informa e a planilha esta cortada17/05/2023 16:00:37

Sistema para o
participante
29.853.493/0001-94

Não serão entregues em uma única solicitação17/05/2023 16:00:50

pelo participante
29.853.493/0001-94

A negociação do item 18 foi aceita pelo fornecedor DFLORES - FLORES E
PLANTAS LTDA, CNPJ 29.853.493/0001-94, tendo informado o valor de R$
231,1400.

17/05/2023 16:11:41

Sistema para o
participante
29.853.493/0001-94

O item 18 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor DFLORES -
FLORES E PLANTAS LTDA, CNPJ 29.853.493/0001-94. A negociação do item 18
foi aceita pelo fornecedor DFLORES - FLORES E PLANTAS LTDA, CNPJ
29.853.493/0001-94, tendo informado R$ 231,1400.

17/05/2023 16:11:41

Sistema para o
participante
29.853.493/0001-94

Solicito que anexe ao sistema a Proposta de Preços adequada aos valores
negociados e aos últimos valores lançados no sistema, juntamente com a
documentação de habilitação: Contrato Social, Certidão Falência, Atestado de
Capacidade Técnica e as Declarações exigidas no edital, no prazo estabelecido no
edital.

17/05/2023 16:24:24

Sistema para o
participante
29.853.493/0001-94

Sr. Fornecedor DFLORES - FLORES E PLANTAS LTDA, CNPJ 29.853.493/0001-
94, você foi convocado para enviar anexos para o item 18. Prazo para encerrar o
envio: 09:30:00 do dia 18/05/2023. Justificativa: Prazo de 02 (duas) horas
conforme edital.

17/05/2023 16:25:38

pelo participante
29.853.493/0001-94

O item 18 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:34:48 de
17/05/2023. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor DFLORES - FLORES E
PLANTAS LTDA, CNPJ 29.853.493/0001-94.

17/05/2023 16:34:48

Sistema O item 18 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 18/05/2023
15:35:42.

18/05/2023 15:15:42

Sistema O item 18 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 18/05/2023
16:40:51.

18/05/2023 16:20:51

3 de 519/05/2023 13:56



Pregão 7/2023Uasg 926241

Mensagens do chat da modalidade de Pregão 7/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa
simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.
Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5 minutos. Mantenham-se
conectados.

17/05/2023 09:30:01

Sistema Senhores licitantes, Ofertem seus melhores lances. Não serão aceitos preços acima
do valor estimado.

17/05/2023 09:51:59

Sistema A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a
opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.

17/05/2023 11:00:37

Sistema Podemos  negociar o item 01 em 1500,00 o valor unitário?17/05/2023 11:22:31

Sistema O item 2 a 1200,0017/05/2023 11:23:29

Sistema O item 03 n?egociaremos a 1.800,0017/05/2023 11:24:01

Sistema E o item 04 a 9,00?17/05/2023 11:24:35

Sistema Os valores informados são solicitações para negociarmos os itens 01, 02, 03 e 04
nestes valores.

17/05/2023 11:26:32

Sistema Senhor licitante, aguardamos sua resposta17/05/2023 11:31:35

Sistema Solicito que reavalie para negociarmos aos valores informados no chat.17/05/2023 11:34:12

Sistema Senhores licitantes, a Sessão está sendo suspensa para o horário de almoço, e será
retomada às 14:00 hs (horário de Brasília).

17/05/2023 12:03:17

Sistema Bom almoço a todos17/05/2023 12:03:25

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 18/05/2023 15:35:42

Intenção de recurso na habilitação: 18/05/2023 16:40:51

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 18/05/2023 15:35:42

Intenção de recurso na habilitação: 18/05/2023 16:40:51

4 de 519/05/2023 13:56



Pregão 7/2023Uasg 926241

Eventos da modalidade de Pregão 7/2023

Data/Hora Descrição

17/05/2023 09:30:01 Abertura da sessão pública

17/05/2023 11:00:34 Início da etapa de julgamento de propostas

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema Boa tarde. Estamos retomando a Sessão.17/05/2023 14:03:45

Sistema Senhores licitantes, a Sessão está sendo suspensa e retomaremos amanhã,
18/05/2023 às 08:30 hs (horário de Brasília)

17/05/2023 16:51:56

Sistema Obrigada pela participação.17/05/2023 16:52:16

Sistema Boa tarde17/05/2023 16:52:21

Sistema SESSÃO SUSPENSA17/05/2023 16:52:27

Sistema Bom dia. Estamos retomando a Sessão do PE 07/2023.18/05/2023 09:03:29

Sistema Senhores licitantes, estamos analisando as propostas de preços e a documentação
de habilitação das empresas detentoras dos menores preços.

18/05/2023 09:12:31

Sistema Senhores licitantes, considerando o prazo concedido para negociação do lote 02, a
sessão está sendo suspensa e retomaremos às 14:15 hs (horário de Brasília)

18/05/2023 11:04:04

Sistema Boa Y18/05/2023 14:16:06

Sistema Boa Tarde. Estamos retomando a Sessão do PE 07/202318/05/2023 14:16:33

Sistema Ok. Obrigado.18/05/2023 14:46:11

5 de 519/05/2023 13:56


